ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAGUÁ

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
RESOLUÇÃO 014/2023 CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA

SOCIAL

Resolução nº 014/2023– Conselho Municipal de Assistência
Social Paranaguá - PR – Paraná.

Delibera sobre a nova Composição do Conselho
Municipal de Assistência Social – Gestão 2023-
2025

Considerando que Conselho Municipal de Assistência Social
de Paranaguá – CMAS (Gestão 2019-2021), no uso de suas
atribuições, que lhe são conferidas pela Lei Municipal nº 1922
de 17 de dezembro de 1996, modificadas pelas leis 2166 de 27
de outubro de 2000 e 2775 de 18 de julho de 2007 e 3110 de 16
de agosto de 2010, bem como, de seu regimento interno, decide

CONSIDERANDO:
A realização da XIV Conferência Municipal de Assistência
Social, realizada em 12/07/2023;

Considerando que as Secretarias Municipais Previstas na Lei
Municipal do CMAS, indicaram por meio de ofícios seus
representantes (titulares/suplentes);

Considerando que as entidades não governamentais que
concorreram as cadeiras estavam com as documentações
regulares junto ao CMAS;

A eleição realizada durante a XIV Conferência para a escolha
das entidades não governamentais que irão compor o CMAS –
Gestão 2023-2025.

RESOLVE:
Art.1º Deliberar sobre a nova Composição do Conselho
Municipal de Assistência Social – Gestão 2023-2025.

REPRESENTANTES GOVERNAMENTAIS

Educação:
Bianca Cristina Bastos Pinheiro – Titular
Elen Cristine Nunes Cordeiro Gonçalves – Suplente

Segurança:
Márcia Garcia – TitularRosângela Aparecida Fernandes Brenaz
– Suplente

PROGEM:
Carlos Eduardo Filho Correa – Titular
Edison Santiago Milho – Suplente

Governo:
Maria Aparecida da Silva Claudino – Titular
Maria Cristina Rosa da Silva Rocha - Suplente

Meio Ambiente:
Priscila Helena de Meira – Titular
Jean Igor Ribeiro dos Santos – Suplente

Cultura:
Adan Carlos Silva – Titular
Regina Sayuri Nakamori - Suplente

Esporte:
Elinere Mendes – Titular
Luiz Cláudio Correia - Suplente

02/05/24, 20:33 Prefeitura Municipal de Paranaguá

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/9AA9D80D/03AFcWeA6G6ssp4-6xL2EvIZKfc0Epsgyc-waqa3Oq9aPRDbGkaSzl2BBYJCO1fQJ… 1/3

Saúde:
Vanessa de Oliveira Lucchesi – Titular
Flávia Moreira Pinto – Suplente

Administração:
Marinalva Graces Barbosa - Titular
Julia Mara Alves Dutra - Suplente

SEMAS:
Claúdia Valéria Coelho PintoTitular
Silvania Maria da Silva Barbosa - Suplente

Obras:
Elisabete Aparecida Biscotto Miranda- Titular
Elza Pinto Perschin - Suplente

CONSELHEIROS NÃO-GOVERNAMENTAIS

APAE:
Ariulda Dorothea Vilarinho Pioli – Titular
Eliane de Assunção Domingues – Suplente

CIEE:
Beatriz Pozzobom
Manuel Fabrício dos Santos Neto – Suplente

Instituição Palazollo:
Elenise Gomes da Costa Martinski – Titular
Maria Guilhermina Maciel Borges– Suplente

INAT:
Marciney Santos de Oliveira – Titular
Kethelin Caroline da Silva Arbigaus - Suplente

Pró Obras Santuário Nossa Senhora do Rocio:
Antonielly do Rocio Lourenço da Silva Correa – Titular
Adriana de Carvalho Hrnkel – Suplente

Lar dos Idosos Perseverança:
Manoela Carla Velomim – Titular
Veronica Larissa Amorim Adão – Suplente

Rep. dos Trab. SUAS/ Serviço Social:
Patrícia de Freitas Lopes – Titular
Angelita Mildemberg – Suplente

Rep. dos Trab. SUAS/ Psicologia:
Guilherme Augusto Marenda Borgo – Titular
Michele Leite de Farias Moura Ferro – Suplente

Rep. dos Trab. SUAS/ Educadores Sociais:
Marlon Renan Graça – Titular
Cristiele Martins das Neves – Suplente

Rep. dos Trab. SUAS/ Ensino Médio e Fundamental:
Izaura do Rocio Serafim da Cruz – Titular
Palmira Andruchewicz – Suplente

Rep. de Usuários:
Sergio Celestibo Ulguin Schumancher- Titular
Diego de Andrade Stubbs – Suplente

Art. 2º. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação

ADAN CARLOS SILVA
Presidente do CMAS

Publicado por:
Cinthia Rodrigues Machado Moretti
Código Identificador:9AA9D80D

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná
no dia 03/08/2023. Edição 2828

02/05/24, 20:33 Prefeitura Municipal de Paranaguá

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/9AA9D80D/03AFcWeA6G6ssp4-6xL2EvIZKfc0Epsgyc-waqa3Oq9aPRDbGkaSzl2BBYJCO1fQJ… 2/3

A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amp/

02/05/24, 20:33 Prefeitura Municipal de Paranaguá

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/9AA9D80D/03AFcWeA6G6ssp4-6xL2EvIZKfc0Epsgyc-waqa3Oq9aPRDbGkaSzl2BBYJCO1fQJ… 3/3